---

616, St. Paul 142, Trier 954 int. 1, Trier 954 int. 2, Trier 987 (mit vacat-Vermerk), Wien 443(a+b), Wien 5102, Wien 5474, Wolfenbüttel 382, Zeitz 13; fierent - valere fehlt Madrid 55

#### 4K. Clemens VII.

DOMINUS CLEMENS VU[LT], QUOD VALEAT, SI M[O]TU PROPRIO PROVIDE[RET]<sup>a</sup>.

Dominus noster Clemens septimus<sup>b</sup>, VII<sup>c</sup> kalendas februarii anno tertio<sup>d1</sup>, ordinavit, quod, si per ipsum motu proprio provideatur de certo<sup>e</sup> beneficio vel mandetur provideri, valeat gratia, etiamsi qualitates non fuerint expresse<sup>f</sup>.

---

<sup>a</sup> Dominus - provideret *Paris 4121; Reims 771 Clemens*

<sup>b</sup> septimus *VL 3987, Paris 4121 VII*

<sup>c</sup> VII *VL 3987 septimo*

<sup>d</sup> tertio *Paris 4121 III*

<sup>e</sup> certo *VL 3987 tertio*

<sup>f</sup> Dominus - expresse *Reims 771*

### 5.

AD QUANTUM TEMPUS DURENT GRATIE DE ALTARI PORTATILI ET ANTE DIEM ET IN LOCIS INTERDICTIS<sup>a</sup>.

---

<sup>1</sup> 1381 Januar 26.

Item<sup>b</sup> idem<sup>c</sup> dominus noster<sup>d</sup> Gregorius<sup>e</sup>, videlicet<sup>f</sup> nonas octobris anno primo<sup>g1</sup>, ordinavit et<sup>h</sup> voluit, quod gratie per eum<sup>i</sup> de cetero<sup>j</sup> concedende<sup>k</sup> quibuscumque personis ecclesiasticis<sup>l</sup> vel secularibus, videlicet quod<sup>m</sup> habeant altare portatile et quod possint facere<sup>n</sup> celebrari<sup>o</sup> ante diem et in<sup>p</sup> locis interdictis, non<sup>q</sup> durent<sup>r</sup> nisi ad X<sup>s</sup> annos, nisi essent episcopi<sup>t</sup> vel abbates aut alii<sup>u</sup> superiores aut vicecomites<sup>v</sup> aut comites<sup>w</sup> aut alii in maioribus<sup>x</sup> dignitatibus<sup>y</sup> constituti vel nisi peteretur ad vitam et papa scriberet<sup>z</sup> simpliciter „Fiat B<sup>aa2</sup>“; secus<sup>bb</sup> si scriberet<sup>cc</sup> „Fiat<sup>dd</sup> in forma“, posito<sup>ee</sup> quod<sup>ff</sup> peterent ad vitam<sup>gg</sup>, quia<sup>hh</sup> tunc<sup>ii</sup> vult, quod non<sup>jj</sup> durent<sup>kk</sup> nisi ad decem<sup>ll</sup> annos<sup>mm</sup>.

<sup>a</sup> Ad - interdictis *Zeit* 13; *München* 3063 Gratie de indultis de altare portatili et ante diem non nisi ad decennium valent, nisi nobilibus et aliter signetur quam in communi forma; *PL* 647, *Firenze* 103 Indulta de altari portatili, habendo missam ante diem et in locis interdictis celebrando non durat, nisi per X annos; *Prato* 1787 De licentia altaris portatilis etc. De differentia „Fiat in forma“ et „Fiat“ simpliciter